
 
   
 

 

 

SERVIZIO CONTABILITA’ E SUPPORTO ALLA RICERCA 

 

Università degli Studi di Teramo, Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo; Tel. +39.0861.266021; e-mail: direzionescomric@unite.it; sito web: www.unite.it 
 

  

 

 

     Decreto del Decano n.    39                                                               Teramo, 24 giugno 2024 

 

 

 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 535 del 13 

settembre 2022; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del 

personale T.A.B., degli Organi dei Dipartimenti e delle articolazioni didattiche, 

emanato con D.R. n. 321 del 29.07.2013 e modificato con D.R. n. 248 del 

09.05.2019 e con D.R. 660 del 07.11.2022 e, in particolare, l’art. 15; 

 

VISTO il D.R. n. 567 del 30.09.2022 relativo alla istituzione del Dipartimento di Scienze 

della Comunicazione;  

 

VISTO il D.R. n. 664 del 08.11.2022 con il quale il Prof. Christian CORSI è stato nominato 

Direttore del Dipartimento di Scienze della comunicazione dell’Università degli 

Studi di Teramo per il triennio accademico 2022/2023 – 2024/2025; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Commissione elettorale centrale del 20.06.2024 con 

cui sono proclamati i risultati delle votazioni del giorno 11/6/2024, relative alle 

elezioni del Rettore dell’Università degli Studi di Teramo per il sessennio 1/11/2024 

– 31/10/2030, indette con Decreto del Decano prot. n. 6443 del 26/2/2024 – Rep: DR 

112/2024: 

 

CONSIDERATO che dal suddetto Decreto il Prof. Christian CORSI risulta eletto Rettore 

dell’Università degli Studi di Teramo per il sessennio 1/11/2024 – 31/10/2030; 

 

CONSIDERATA la conseguente cessazione anticipata del mandato del Prof. Christian Corsi da 

Direttore del Dipartimento di Scienze della Comunicazione per effetto di detta 

nomina, a decorrere dal 1^ novembre 2024; 

 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 12 del 13.1.2023, e in 

particolare l’art. 10, concernente la supplenza e la vacanza delle cariche elettive, in 

cui si prevede che in caso di anticipata cessazione o di avvio posticipato di un 

mandato il nuovo componente dura in carica fino alla conclusione del mandato 

interrotto; 

http://www.unite.it/


 
   
 

 

 

SERVIZIO CONTABILITA’ E SUPPORTO ALLA RICERCA 

 

Università degli Studi di Teramo, Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo; Tel. +39.0861.266021; e-mail: direzionescomric@unite.it; sito web: www.unite.it 
 

 

 

CONSIDERATO che per effetto della predetta proclamazione si rende necessario attivare il 

procedimento elettorale per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione per il tempo residuo del mandato di cui al D.R. n. 664 del 

08.11.2022; 

 

VALUTATO         ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Indizione delle elezioni) 

 

Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Scienze della Comunicazione per il tempo 

residuo del triennio accademico 2022/2023 – 2024/2025. 

Il Consiglio di Dipartimento, nella composizione allargata, è convocato per il giorno mercoledì 17 

luglio 2024 alle ore 9.30, nella Sala Consiliare del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, 

per consentire lo svolgimento delle votazioni presso il seggio elettorale che sarà costituito con 

successivo Decreto del Decano. 

Il seggio rimarrà aperto, per consentire le operazioni di voto, dalle ore 9.30 alle ore 11.30. 

 

Art. 2 

(Elettorato attivo) 

 

L’elettorato attivo è determinato secondo le disposizioni dell’art. 15, comma 6, del succitato 

Regolamento di Ateneo. In particolare: l’elettorato attivo spetta al Consiglio di Dipartimento nella 

composizione comprendente i docenti, i rappresentanti degli studenti e i rappresentanti del 

personale tecnico, amministrativo e di biblioteca. 

 

 

Art. 3 

(Elettorato passivo) 

 

L’elettorato passivo è determinato secondo le disposizioni dell’art. 40 dello Statuto e dell’art. 15, 

comma 1, del succitato Regolamento di Ateneo. In particolare: il Direttore di Dipartimento è eletto 

tra i professori di ruolo di prima fascia, in regime di tempo pieno, che assicurino un numero di anni 

di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data del collocamento a riposo; nel caso 

in cui non siano state presentare candidature da parte di professori di prima fascia, l’elettorato 

passivo è esteso ai professori di seconda fascia, in regime di tempo pieno. 

L’elettorato passivo è esteso altresì ai professori di seconda fascia nel caso del mancato 

raggiungimento per due votazioni del quorum previsto per la predetta elezione. 

 

Art 4 

(Candidature) 

 

Gli interessati devono depositare la propria candidatura, insieme al programma elettorale e al 

proprio curriculum scientifico, presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento – Campus 

Coste S. Agostino, entro il giorno 04 luglio 2024 ore 12.00. 

http://www.unite.it/


 
   
 

 

 

SERVIZIO CONTABILITA’ E SUPPORTO ALLA RICERCA 

 

Università degli Studi di Teramo, Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo; Tel. +39.0861.266021; e-mail: direzionescomric@unite.it; sito web: www.unite.it 
 

Le candidature dei professori di seconda fascia verranno prese in considerazione nel caso di 

mancanza di candidature dei professori di prima fascia. 

Le candidature devono essere presentate secondo la modulistica allegata al presente decreto. 

 

 

 

Art. 5  

(Operazioni di scrutinio) 

 

Le operazioni di scrutinio sono effettuate, immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di 

voto, dagli stessi componenti del seggio elettorale. 

Il Direttore del Dipartimento è eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto. 

Al termine delle operazioni di scrutinio il Presidente del Seggio elettorale, qualora rilevi che non vi 

siano candidati che abbiano riportato un numero di voti validi pari alla maggioranza richiesta, 

dispone che si proceda alla votazione di ballottaggio tra i due candidati che abbiano ottenuto il 

maggior numero di voti. 

In tal caso, le votazioni di ballottaggio si terranno dalle ore 12.30 alle ore 13.30 dello stesso giorno 

presso il medesimo seggio elettorale. 

Risulta eletto nel ballottaggio il candidato che ottiene la maggioranza dei voti, ed in caso di parità il 

più anziano nel ruolo e quindi il più anziano di età. 

 

Nell’ipotesi di candidatura unica, si procede ad una sola votazione per la cui validità è necessaria la 

partecipazione di almeno la metà più uno dei soggetti aventi diritto al voto. 

 

 

 

Art. 6 

(Rinvio) 

 

Per quanto non disciplinato dal presente decreto, si applicano le disposizioni dello Statuto e del 

Regolamento di Ateneo per l’elezione del Senato Accademico, della Consulta del personale T.A.B., 

degli Organi dei Dipartimenti e delle Articolazioni Didattiche. 

 

 

Art. 7 

(Pubblicazione) 

 

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Dipartimento e pubblicato sul 

sito istituzionale di Ateneo. 

 

 

 

 

                              F.to Il Decano del Dipartimento 

 

                                     (Prof. Stefano Traini)  

http://www.unite.it/

